
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2018

*EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA
Processo n.º 00000.020698/2018-29
Partícipes: Prefeitura do Natal, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA, 
e Sociedade Brasileira de Computação/SBC. - CNPJ 29.532.264/0001-78*
Objeto: O presente Termo tem como objeto a realização de parceria entre a Prefeitura do 
Município do Natal, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, e a Sociedade Brasileira 
de Computação/SBC, para apoio à realização do XXXVIII Congresso da Sociedade Brasileira de 
Computação, a ocorrer de 22 a 26 de julho de 2018, no Centro de Convenções de Natal-RN 
e que tem como objetivo aproximar a comunidade brasileira de pesquisadores, estudantes e 
profissionais da área de computação em torno do tema “Computações e Sustentabilidade”.
Vigência: O presente Termo de Parceria vigorará por 12 (doze) meses, contados da data 
da sua assinatura ou até a comunicação pelo Fiscal deste termo do encerramento das 
atividades e obrigações dos Parceiros.
Data da assinatura: 20 de julho de 2018.
Assinaturas: Álvaro Costa Dias e Maria Virgínia Ferreira Lopes, pela Prefeitura Municipal do 
Natal; e Carlos André Guimarães Ferraz, pela Sociedade Brasileira de Computação.
*Republicado por incorreção

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 971/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o Decreto nº 6.415/99, modificado pelo Decreto nº 7.218, de 25 de julho de 2003,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar para a função de membro da 2ª Câmara da Comissão de Acumulação de 
Cargos – CAC, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a servidora ELISÂNGELA 
CABRAL BATISTA DA SILVA – Matrícula nº 72.266-0 . 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 034/2018
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – SEMAD
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.060/2018 
PROCESSO Nº 007628/2018-85 – SEMAD – SRP
PREÇOS REGISTRADOS NA ATA Nº 034/2018
A VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA SERÁ DE 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
AVISO AOS INTERESSADOS
A Secretária Municipal de Administração - SEMAD, no uso de suas atribuições legais, 
torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, artigo 15, parágrafo 2º, o Registro de 
Preços para eventual aquisição para contratação de empresa prestadora de serviços de 
locação de equipamentos diversos(Arquibancadas, piso em madeira, estandes básico em 
painéis/divisória, estandes climatizado em painéis/divisória, grades de isolamento, palco 
em m², estrutura em ferro galvanizado ou alumínio, pavilhões tipo galpão em estrutura de 
ferro galvanizado ou alumínio, pórticos em estrutura de ferro ou alumínio, tablados tipo 
praticável, estrutura em madeira e tendas de 2.5 metros de altura), para realização de 
eventos no Município do Natal/RN,, nos termos e condições constantes na Ata.
EMPRESA: Luiz Gonzaga Nunes - CNPJ:70.161.427-0001-57                   
FONE: 3237-0081/99922-5063 - E-MAIL: luizgonzaganunes@gmail.com
END.: Av. Amintas Barros, 1060A Nossa Senhora de Nazaré – Natal / RN - CEP: 59.062-195

LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR UNIT. EM R$

01

Arquibancada com 50 metros, com oito degraus 
toda em ferro tubular patente, com corrimões 
(guarda-corpo) laterais e nos fundos, com duas 
escadas laterais, piso em compensado de 15mm.

DIÁRIA 15 1.0000,00

02

Locação de piso em madeira, composto por folha 
compensada de 15 mm, e barrotes de 5 metros 
com 3 cm de espessura e forrado com carpete.

DIÁRIA / m² 1000 4,00

03
Serviço de locações de estandes básico em 
painéis/divisória, estrutura em alumínio em m², 
com testeira, piso compensado pintado.

DIÁRIA / m² 500 20,00

04

Serviço de locações de estandes climatizado em 
painéis/divisória, estrutura em alumínio por m², com 
testeira, com meia parede em vidro e piso revestido 
de carpete, com iluminação e tomadas tripolar.

DIÁRIA / m² 500 30,00

05
Serviço de locações de grades de isolamento, em 
metro linear com altura mínima de 1,20m

DIÁRIA
/ metro linear

5000 5,00

06

Serviço de locações de palco, em m², estrutura em 
ferro galvanizado ou alumínio, com altura do chão ao 
piso de até 2 metros e do piso a cobertura no mínimo 
4 metros de altura. Cobertura com lona na cor 
branca sintética anti-chamas, fechamento no fundo 
e laterais, corrimão no fundo e laterais, escada no 
mínimo 1,20 cm de largura e extintor e aterramento.

DIÁRIA / m² 4000 40,00

07

Serviço de locações de pavilhões tipo galpão em 
estrutura de ferro galvanizado ou alumínio, entrada 
com no mínimo 3m de altura do chão e no mínimo 
4,5 metros de altura interna, cobertura em lona 
impermeável e iluminação.

DIÁRIA / m² 4000 10,00

08
Serviço de locações de pórticos em estrutura de 
ferro ou alumínio, medindo 04x8x1.10 metros.

DIÁRIA 70 300,00

09

Serviço de locações de tablados tipo praticável, 
estrutura em madeira com revestimento em 
carpete, em m², com 30 cm de altura.

DIÁRIA / m² 500 20,00

10
Serviço de locações de tendas de 2.5 metros de 
altura, área interna em m², Cobertura com lona na 
cor branca sintética anti-chamas, com iluminação.

DIÁRIA / m² 5000 10,00

Natal, 24 de Julho de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.082/2018, vinculado ao Processo nº 000936/2018-80, cujo objeto é a Aquisição de 
equipamento do tipo: Bombas d’água submersa para poço de 3 CV – Trifásico – 380/400 V, 
adjudicado em favor da empresa MENDELI REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, 
CNPJ 23.075.030/0001-62, com o valor total de R$ 3.498,00 (três mil quatrocentos e noventa e 
oito reais), para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 24 de julho de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração  – SEMAD 
da Prefeitura Municipal do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade 
Alta, telefone (84) 3232-4985, nesta Capital, tornam público que será realizada em 2ª 
convocação a LICITAÇÃO a seguir especificada na seguinte data e horário. O Edital e 
seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras da Prefeitura do Natal, através do 
acesso: http://compras.natal.rn.gov.br/. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser 
solicitado pelo e-mail: pregaosemad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do 
certame deverá observar as regras de habilitação contidas nas Leis: 8.666/93 e 10.520/02 
e no respectivo Edital, bem como observar o local onde será realizada a sessão. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

044687/2016-72
SEMDES

PREGÃO 
PRESENCIAL 

24.044/2018

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de avaliação 
psicológica, por meio de testes e outros 
instrumentos psicológicos pertinentes, 
aprovados pelo Conselho Federal de 
Psicologia, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência – 
Anexo I do edital.

07/08/2018 10h00min

Natal/RN, 24 de julho de 2018.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

PROCESSO: 032514/2017-92
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.092/2018 – SMS
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: registro de preços para aquisição de produtos formulados para Nutrição Enteral e Oral 
– ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA- Dietas sistema aberto e fechado e suplementos infantis, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Natal, conforme especificações 
técnicas e quantitativas descritas no Termo de Referência, parte integrante do edital.
AVISO DE SUSPENSÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal 
do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – 4º andar - Cidade Alta, telefone 
(84) 3232-4985, nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com 
data de abertura marcada para o dia 25/JULHO/2018, às 10 horas (horário de Brasília), 
está SUSPENSO, até ulterior deliberação, em virtude de questionamentos e impugnação 
ao edital. Aos interessados, ficam-lhes assegurado vista imediata dos autos no referido 
endereço, no horário das 08h00min às 14h00min. Natal/RN, 24 de julho de 2018.
Narciso Rafael Freitas de Sousa – Pregoeiro da SEMAD/PMN

PREGÃO ELETRÔNICO N.°24.085/2018 –  SEMAD
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, telefone (84) 3232-4985, 
torna público que o certame acima identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura 
programada para o dia 07.08.2018, às 10h00min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.085/2018 – SEMAD – PROCESSO Nº 000697/2018-68– SMS (UASG 925162),
OBJETO: Aquisição de equipamentos para as maternidades da SMS, de acordo com as 
especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência, parte integrante do Edital. 
ENTREGA DA PROPOSTA: a partir de 25/07/2018, no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br. ABERTURA: 07/08/2018, às 10h00min (Horário de Brasília). Comunicamos ainda, 
que o processo se encontra com vistas abertas, à disposição dos interessados, na Rua Santo 
Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 401 – das 08h00min às 14h00min, 
de segunda a sexta-feira e, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br, conforme as 
condições legais dispostas na legislação pertinente. Natal/RN, 24 de Julho de 2018.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira da SEMAD

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


